
Jan Křtitel (Jan 1, 19 - 37)

1. Kdy se narodily tyto slavné osobnosti? Přiřaď správné datum narození k jednotlivým 
jménům: 

Walt Disney 1850

Tomáš G. Masaryk 1936

Jaroslav Foglar 1965

Václav Havel 1901

J.K. Rowlingová 1907

Kdo z nich se narodil nejdříve?  ….........................................

A kdo naopak nejpozději?  …..................................................

Dnešní evangelní text vypráví o Janu Křtiteli, který se narodil dříve / později* než Ježíš. Jeho rodiči 

byli …............................. a …................................ 

Jan je tedy starší než Ježíš stejně jako je Václav Havel starší než J.K. Rowlingová. V Janově evangeliu 

ale čteme v 1. kapitole toto:

Jan o něm vydával svědectví a volal: „To je ten, o němž jsem řekl: Přichází za mnou, ale je větší, 

protože tu byl dříve než já.“    Jak mohl Ježíš existovat dříve než Jan? Protože Ježíš je Boží Syn a byl 

tu od počátku. Bůh stvořil svět skrze Ježíše. Bůh poslal svého Syna na svět jako člověka, aby lidem 

ukázal, jaký Bůh je a přivedl je k sobě.

2. Bůh poslal Jana Křtitele, který měl povědět lidem o Ježíši, aby byli připraveni až Ježíš přijde.  

Když židovské představenstvo uslyšelo o tom, co Jan říká, vyslalo kněze, kteří měli zjistit, kdo 

je. Ti ho našli v Betanii, na východním břehu řeky Jordánu. Přečtěte si text z 1. kapitoly Janova 

evangelia a splňte úkoly pod textem.

* Vyber a dopň správné slova. Pokud si nejsi jistý, podívej se doLukášova evangelia (Lk 1,30-37 a Lk1, 57-66).



Toto je svědectví Janovo, když k němu Židé z Jeruzaléma poslali kněze a levity, aby se ho otázali: 

„Kdo jsi?“ 

Nic nepopřel a otevřeně vyznal: „Já nejsem Mesiáš.“ 

Znovu se ho zeptali: „Jak to tedy je? Jsi Eliáš?“ Řekl: „Nejsem.“ „Jsi ten Prorok?“ Odpověděl: 

„Ne.“

Řekli mu tedy: „Kdo jsi? Ať můžeme přinést odpověď těm, kdo nás poslali. Za koho se sám 

pokládáš?“ 

Řekl: „Jsem hlas volajícího na poušti: Urovnejte cestu Páně – jak řekl prorok Izaiáš.“

Ti vyslaní byli z řad farizeů. 

Otázali se ho: „Proč tedy křtíš, když nejsi ani Mesiáš ani Eliáš ani ten Prorok?“ 

Jan jim odpověděl: „Já křtím vodou. Uprostřed vás stojí, koho vy neznáte – ten, který přichází za 

mnou; jemu nejsem hoden ani rozvázat řemínek u jeho obuvi.“ 

To se stalo v Betanii, na druhém břehu Jordánu, kde Jan křtil. 

Úkoly:

1. Podtrhněte modře otázky, kterými se Židé snaží zjistit, kdo Jan je. Podtrhněte červeně Janovy 

odpovědi.

2. Připravte z otázek a Janových odpovědí scénku pro shromáždění. Můžete použít slova z textu,  

ale klidně si je i upravte.

Myslíte, že židé z odpovědí pochopili, kdo Jan je? Co si asi mysleli, když od Jana odcházeli? 

Věděli, co mají říci představitelům v Jeruzalémě?.  Doplňte podle toho konec scénky, jak 

odcházejí farizeové a levité od Jana. 

3. Bůh poslal Jana, aby byli lidé připraveni až přijde Ježíš. I my se teď připravujeme na Ježíšův 

příchod o Vánocích. Jak můžeme „urovnat cestu Páně“? Můžeme uklidit v obýváku, aby se 

k nám vešel stromeček, umýt okna, aby byla vidět světýlka svíček. Co můžeme napravit a uklidit 

ve svém životě? (Nemusíš vyplňovat, jestli nechceš).

….................................................................................................................................................

….................................................................................................................................................


	Jan Křtitel (Jan 1, 19 - 37)

